para  que  produza  seus  jurídicos  e  legais  efeitos,  a  presente  Ação  de  Cobrança, 
EXTINGUINDO o feito COM APRECIAÇÃO DO MÉRITO, com fulcro no art. 487, inciso 
I, do Código de Processo Civil, PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido de cobrança, 
para  determinar  à  parte  ré  que  proceda  ao  pagamento  do  valor  de  R$  607,50 
(seiscentos  e  sete  reais  e  cinquenta  centavos),  com  juros  de  1%  e  correção 
monetária, a partir do evento danoso, relativos à  invalidez, acrescidos dos valores 
referentes  às  despesas  médicas  e  hospitalares  realizadas,  devidamente 
comprovadas, no valor de R$ 1.995,00 (mil, novecentos e noventa e cinco reais), com

[...]

DO CABIMENTO DO RECURSO ESPECIAL PELA ALÍNEA "A" DO PERMISSIVO CONSTITUCIONAL 

DA OCORRÊNCIA DE CONDENACAO EXTRA PETITA – VIOLACAO AO ART. 141 E ART.492 DO CODIGO DE 

PROCESSO CIVIL  

Inicialmente  esclareça‐se  que  se  trata  de  ação  de  ação  requerendo  compensação  por  DAMS  no  valor  de 

R$2.700,00 (dois mil e setecentos reais). 

O pedido constante de peça inaugural é líquido e certo no valor de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais). 

Ao prolatar a r. sentença, o MM. Juiz julgou procedente o pedido para condenar a ré, ora recorrente ALÉM da 

condenação em indenizar a Recorrida pelos desembolsos médicos, a condenação para indenizá‐la ante o grau de 

invalidez. 

A rigor, o pedido contido na inicial foi líquido e certo, logo, tendo o que o n.

[...]

condenar  a  parte  em  quantidade  superior  ou  em  objeto  diverso  do  que  lhe  foi 
demandado.  

Parágrafo  único  ‐  A  decisão  deve  ser  certa,  ainda  que  resolva  relação  jurídica 
condicional. 
 

Ora i. Ministros, o pedido formulado pela autora é líquido e certo no valor de R$2.700,00 (dois mil e setecentos 

reais), não podendo a Recorrente ser compelida a pagar valor superior ao pedido inicial. 

 

DO CABIMENTO DO RECURSO ESPECIAL PELA ALÍNEA "C" DO PERMISSIVO CONSTITUCIONAL 

ERROR IN IUDICANDO, EVITAR DECISÕES CONFLITANTES DOS TRIBUNAIS, DANDO UNIFORMIDADE DE